GEMEINDE NIEDERNBERG

NIEDERSCHRIFT UBER DIE OFFENTLICHE
SITZUNG DES HAUPT- UND FINANZAUSSCHUSSES
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21:10 Uhr
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Reinhard, Jirgen
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Bormuth, Anja
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Klement, Jirgen
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Weiler, Karin
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ANWESENHEITSLISTE
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Ausschussmitglieder

Ho6hn-Schiller, Kurt



TAGESORDNUNG

Offentliche Sitzung

1 Zuschuss Spielvereinigung 003/2018

2 Haushalt 2018 Vorberatungen; Projekte 2018 008/2018
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Erster Burgermeister Jirgen Reinhard er6ffnet um 20:15 Uhr die Sitzung des Haupt- und
Finanzausschusses. Er begriif3t alle Anwesenden und stellt die ordnungsgemafle Ladung und
Beschlussfahigkeit des Haupt- und Finanzausschusses fest und erkundigt sich hach Einwénden
gegen die Tagesordnung.

Die Niederschrift vom 25.07.2017 wurde vollinhaltlich genehmigt (Abstimmungsergebnis: 9:0;
Stimmenthaltungen: 1).

OFFENTLICHE SITZUNG

[ TOP 1 Zuschuss Spielvereinigung |

Beschluss:

Die Gemeinde Niedernberg gewahrt der Spvgg 1924 Niedernberg e.V. fur die Anschaffung und
Montage einer Brunnenpumpe fir die Bewasserung des Sportplatzes einen freiwilligen zweck-
gebundenen Zuschuss i. H. v. 25% der tatséchlichen Anschaffungskosten, max. aber 2.000 €.

Abstimmungsergebnis: Ja: 10 Nein: 0

Sachverhalt:

Die Spielvereinigung 1924 Niedernberg e.V. stellte mit Schreiben vom 30.11.2017 bei der Ge-
meinde Niedernberg einen Antrag auf die Bezuschussung der Anschaffung und Montage einer
Brunnenpumpe fur die Bewéasserung des Sportplatzes.

Die Anschaffungs- und Montagekosten fir die Brunnenpumpe belaufen sich laut Angebot auf
7.671,38 € brutto.

Die Verwaltung schlagt vor, fur die 0.g. Beschaffung einen zweckgebundenen Zuschuss in Ho-
he von 25% der Anschaffungskosten, max. 2.000,00 €, zu gewahren.

| TOP 2 Haushalt 2018 Vorberatungen; Projekte 2018 |

Zur Kenntnis genommen

Mitteilung:
Fur das Haushaltsjahr 2018 sind im Entwurf des Haushaltsplans folgende Projekte, ab einem

Betrag von 5.000,00 €, vorgesehen.

AUSZAHLUNGEN

| Ansatz 2018 | Ansatz 2019 | Ansatz 2020 | Ansatz 2021

1. Abwasserbeseitigung

1.1. Hirtengasse 0,00 €| 135.000,00 0,00 € 0,00 €
€

1.2. Schwanengasse 0,00 €| 135.000,00 0,00 € 0,00 €
€

1.3. Turmgasse 0,00 € 0,00 €| 135.000,00 € 0,00 €

1.4. Fahrgasse 0,00 € 0,00 €| 135.000,00 € 0,00 €

1.5. Fachrainstrate BA Il 0,00 € 0,00 €| 450.000,00 € 0,00 €
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1.6. GroRwallstadter Strafe und

Quergasse

0,00 €

0,00 €

0,00 €

535.000,00 €

1.7. Druckleitung GrofRwallstad-

ter StralRe

300.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

2. Allgemein

2.1. Umstellung Finanzsoftware,
Umstellung GIS

30.000,00 €

1.000,00 €

1.000,00 €

1.000,00 €

2.2. neuer Server, PC-

Ersatzbeschaffungen

25.000,00 €

5.000,00 €

5.000,00 €

5.000,00 €

2.3. Kauf Grundstiicke Bauland-

umlegung Tafelacker Il

2.700.000,00
€

0,00 €

0,00 €

0,00 €

2.4. 2018 Ehrenamtstag, 2019

Vereinsborse

10.000,00 €

2.500,00 €

0,00 €

0,00 €

2.5.  RoOmerfahne, neues Heimat-

buch Vorfinanzierung

10.300,00 €

300,00 €

300,00 €

300,00 €

2.6.  Ausgaben Kinderfasching,

Kreisfaschingszug

10.000,00 €

1.000,00 €

1.000,00 €

1.000,00 €

2.7.  Medaillen, Sportlerehren-

abend

14.000,00 €

2.500,00 €

2.500,00 €

2.500,00 €

2.8. Baulandumlegung Ta-

felacker Il

50.000,00 €

20.000,00 €

0,00 €

0,00 €

2.9. weitere B-Plane; Digitalisie-
rung B-Plane 36.000 €/Jahr;
Einmessung Kanal-

/Wasserdaten fir GIS

70.000,00 €

36.000,00 €

36.000,00 €

36.000,00 €

2.10. Soz. Wohnungsbau, Zu-

kunftswerkstatt Aufarbeitung

10.000,00 €

10.000,00 €

10.000,00 €

10.000,00 €

2.11. Breitbandausbau

490.568 € Gesamtkosten,
250.000 Euro in 2018, plus
Masterplan (Glasfaser ins
Haus) 50.000 Euro, 167.600
Euro fur ggf neues Forder-
verfahren; Ausgaben Bay-
ernWLAN (6.000 € und 132

€ pro Monat)

475.184,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

2.12. Reparatur Ortsbefestigung
HauptstralRe (Sanierung alte
Dorfmauer an der llbenstra-
3e), wurde verschoben auf

2018

5.000,00 €

500,00 €

500,00 €

500,00 €

2.13. Rundweg Hotel am See be-

festigen

10.000,00 €

10.000,00 €

10.000,00 €

10.000,00 €

2.14. Beschilderung Kreuzungs-
bereich Rosengartchen,
Ortseingang, Fahrradweg,

Innerortsbeschilderung

30.000,00 €

30.000,00 €

30.000,00 €

30.000,00 €

2.15. Planungskosten Steg

20.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

3. Bauhof
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3.1.  Schotterflache hinter Bau- 145.000,00 €| 100.000,00 € 0,00 € 0,00 €
hofhalle Nord, Beton-
Legosteine zum Abtrennen
der Schotterflache, Umbau
Treppenhaus und Dachge-
schoss Sozialtrakt
2019/2020, Umbau Tor,
Umbau Windfang, Sanie-
rung Olabscheider, Gestal-
tung Aul3enbereich
3.2.  Tisch fur SchweiRerwerk- 35.000,00 €| 10.000,00 € 10.000,00€| 10.000,00¢€
statt, Werkbank und
Schranke Magazin, Hochre-
gal Halle Nord, Neue Mdobel
im Pausenraum, Rasenma-
her (Ersatz), Steinsége, Mo-
torsdge, Dieseltank (Ersatz)
3.3. Fassadensanierung, Tausch| 20.000,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 €
Holzboden Werkstatt
4. Dorfplatz
4.1. Planungskosten Gestaltung 10.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Dorfplatz
5. Feuerwehr
5.1. Umrlstung auf Digitalfunk 0,00 €| 75.000,00 € 0,00 € 0,00 €
5.2. Notstromaggregat 140.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
5.3.  Zugangskontrollen, Tische 13.000,00 € 4.500,00 € 4.500,00 € 4.500,00 €
5.4. Neue Heizungsanlage, Gas-| 85.000,00 €| 1.000.000,00 0,00 € 0,00 €
anschluss, Elektroanschluss €
externe Einspeisung, Pla-
nungsarbeiten Erweiterung
5.5. Lampenband fiir Schulungs-| 10.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €
raum
5.6. Helme, Einsatzkleidung; 35.000,00 € 10.000,00€| 10.000,00€| 10.000,00€
Sonstiges; Schwimmwesten
6. Friedhof
6.1. Gestaltung Vorplatz; Erdwe- | 20.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 €
ge an den Urnenwéanden
6.2. Fundamente Erdgraber 30.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
6.3. Planungskosten Friedhofs- 20.000,00 €| 200.000,00 € 0,00 € 0,00 €
planer
7. Fuhrpark
7.1.  Ersatzbeschaffung fiir VW- 48.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Bus, moglichst mit Kippfunk-
tion
7.2. Ersatz fir Etesia 1 25.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
8. Girillplatz
8.1. Riickbau alte Toilettenanla- | 25.000,00 €| 0,00 €| 0,00 €| 0,00 €
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ge; WC-Anlagen Neugestal-
tung

9. Grunanlagen

9.1. Zaun GrofRRwallstadter Stra-
Re; Weihnachtsbaum vor
der Mittelschule

15.000,00 €

10.000,00 €

10.000,00 €

10.000,00 €

9.2. Abfallbehalter umriisten

7.500,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

10. Grundschule

10.1. Whiteboards, PCs

51.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

10.2. Sanierung Grundschule

500.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

10.3. Sanierung Grundschule;
Unterhalt AuRenanalgen

1.005.000,00
€

10.000,00 €

10.000,00 €

10.000,00 €

11. Hans-Herrmann Halle

11.1. H&ngepunkte, Zuluftgebla-
se, Nachbesserung VStattV,
Spielstandsanzeige, Nach-
besserung Warmedadmmung

110.000,00 €

15.000,00 €

15.000,00 €

15.000,00 €

11.2. Planungskosten Hallenka-

pazitaten

10.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

11.3. Erneuerung/Instandsetzung
Gestellschrank und Not-
strom, Erneuerung Beleuch-
tungssteuerung, Allg. In-
standhaltung, LED UmrUs-
tung, Erneuerung Schliel3-
system, Austausch Schei-
ben und Sichtschutz, In-
standsetzung Fliesen, Fu-
gen etc., Unterhalt Grinan-
lagen, Verlegung Hydrant,
Fluchtwegsicherung, In-
standhaltung Fettabscheider

115.000,00 €

50.000,00 €

50.000,00 €

50.000,00 €

12. Jugendtreff

12.1. Fortsetzung der Uberholung
der Grundausstattung

5.000,00 €

1.000,00 €

1.000,00 €

1.000,00 €

12.2. Brandschutz: Umsetzung
Auflagen (Bescheid LRA
noch in 2017), Auf3enbe-

leuchtung, Beschilderung

6.000,00 €

1.000,00 €

1.000,00 €

1.000,00 €

12.3. Gutachten Trockenlegung
Sandstein: Umsetzung ers-
ter MaBnahmen, Gesamt-
Gutachten, Mikroprojekte
(bisher keine Ausgaben in

2017) Programmbheft/Flyer

11.500,00 €

3.000,00 €

0,00 €

0,00 €

13. Klaranlage

13.1. Installation einer Photovolta-
ikanlage

105.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €
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Unterhaltsmafnahmen all-
gemein, Hydrantenerneue-
rung, Dach Messhaus, Be-
tonarbeiten, Reparatur Fett-
pumpe, SSB

13.2.

35.000,00 €

25.000,00 €

25.000,00 €

25.000,00 €

13.3. Fortfuhrungsfrage Klaranla-

ge

10.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

14. Mittagsbetreuung

14.1. Festzeltgarnituren AuRenbe-
reich, Sonnensegel, Schup-
pen fir Auf3enbereich,
Tischkicker, Kiichenzei-
le/Kreativraum

15.000,00 €

5.000,00 €

5.000,00 €

5.000,00 €

14.2. Hochbeet MiTaBe fiir Schul-

garten

5.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

15. Mittelschule

15.1. Sanierung Gebaude (Unter-
halt extra)

700.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

15.2. Sanierung Gebaude, sonsti-
ger Unterhalt

710.000,00 €

1.500,00 €

1.500,00 €

1.500,00 €

16. Rathaus

16.1. Fertigstellung Rathaushof

100.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

16.2. Austausch Kellerfenster

11.500,00 €

1.500,00 €

1.500,00 €

1.500,00 €

17. Sandsteinschule

17.1. Laubschutz, Fassadensanie-
rung (inkl. Tausch Sandstei-
ne), Tausch Fenstergriffe

12.000,00 €

6.000,00 €

6.000,00 €

6.000,00 €

18. Schulsporthalle

18.1. Liftungsanlage, Betonsanie-
rung, Sanierung Kellerraum
Ringer, Standsicherheitspri-
fung der Tragkonstruktion

25.000,00 €

5.500,00 €

5.500,00 €

5.500,00 €

19. Spielplatze

19.1. Fulballtore BMX, Schaukel
Spielweg, Ersatzbeschaf-
fung Spielplatz Grundschule,
Ersatzbeschaffung GrofR3-
wallstadter Str.

60.000,00 €

20.000,00 €

20.000,00 €

20.000,00 €

20. StralRen

20.1. Digitales Infosystem

6.500,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

20.2. Bushaltestelle Waldweg
Fahrtrichtung GroRwallstadt

15.000,00 €

2.000,00 €

2.000,00 €

2.000,00 €

20.3. Waldweg

120.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

20.4. Hirtengasse

0,00 €

125.000,00
€

0,00 €

0,00 €
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20.5. Schwanengasse 0,00 €| 125.000,00 0,00 € 0,00 €
€
20.6. Turmgasse 0,00 € 0,00 €| 125.000,00 € 0,00 €
20.7. Fahrgasse 0,00 € 0,00 €| 125.000,00 € 0,00 €
20.8. Fachrainstrale BA I 0,00 € 0,00 €| 900.000,00 € 0,00 €
20.9. GroRwallstadter StraRe und 0,00 € 0,00 € 0,00 €| 939.000,00 €
Quergasse
20.10. Sanierung Stral3en, Park- 420.000,00 €| 150.000,00 €| 150.000,00 €| 150.000,00 €
buchten Leerweg, Rand-
steinrinnensanierung Orts-
gebiet, Sanierung Pflas-
ter/Asphaltflachen, Rissesa-
nierung, Sanierung Gehwe-
ge und Fahrbahn Ringstra-
Re, GroRwall-stadter StralRe
Bankette
20.11. Parkraumuntersuchung Un- 35.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 7.500,00 €
terfeld, Engstelle Hecken-
weg
20.12. Parkplatz Kinderkrippe 25.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
21. Straf3enbeleuchtung
21.1. Waldweg 30.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
21.2. Hirtengasse 0,00 € 20.000,00 0,00 € 0,00 €
€
21.3. Schwanengasse 0,00 € 20.000,00 0,00 € 0,00 €
€
21.4. Turmgasse 0,00 € 0,00 € 20.000,00¢€ 0,00 €
21.5. Fahrgasse 0,00 € 0,00 €| 20.000,00 € 0,00 €
21.6. Fachrainstralle BA I 0,00 € 0,00 €| 45.000,00 € 0,00 €
21.7. GroRwallstadter und Quer- 0,00 € 0,00 € 0,00 €| 65.000,00 €
gasse
22. Wasserversorgung
22.1. Waldweg 200.000,00 0,00 € 0,00 € 0,00 €
€
22.2. Hirtengasse 0,00 € 75.000,00 0,00 € 0,00 €
€
22.3. Schwanengasse 0,00 € 75.000,00 0,00 € 0,00 €
€
22.4. Turmgasse 0,00 € 0,00 €| 75.000,00 € 0,00 €
22.5. Féahrgasse 0,00 € 0,00 € 75.000,00 € 0,00 €
22.6. Fachrainstral3e BA I 0,00 € 0,00 €| 260.000,00 € 0,00 €
22.7. Hauptleitung Aschaffenburg | 1.400.000,00 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Niedernberg €
22.8. GroRwallstadter StrafRe und 0,00 € 0,00 € 0,00 €| 306.000,00 €

Quergasse

EINZAHLUNGEN
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Ansatz 2018

Ansatz 2019

Ansatz 2020

Ansatz 2021

23. Zuschisse

23.1. Zuschusse fir EnergieEffi-
zienzNetzwerk

15.000,00 €

15.000,00 €

15.000,00 €

0,00 €

23.2. Zuschuss fur Digitalfunk

38.182,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

23.3. Zuschuss fur Breitbandaus-
bau; 196.000 Euro in 2018,
plus Masterplan (Glasfaser
ins Haus) 50.000 Euro,

130.000 Euro fur ggf neues
Forderverfahren; Zuschuss

fur BayernWLAN 5.000 €

381.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

23.4. Zuschuss Kreis Sanierung

Romerstralle

230.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

24. Beitrage

24.1. StralRenausbaubeitréage
Hauptstrale BA Il von
Dorfplatz bis Rémerstral3e/
Waldweg

178.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

24.2. StralRenausbaubeitréage

Schwanengasse

0,00 €

0,00 €

80.000,00 €

0,00 €

24.3. StralRenausbaubeitrage

Turmgasse

0,00 €

0,00 €

0,00 €

80.000,00 €

24.4. StralRenausbaubeitréage

Fahrgasse

0,00 €

0,00 €

0,00 €

80.000,00 €

24.5. StralRenausbaubeitrage

FachrainstralRe BA Il

0,00 €

0,00 €

0,00 €

400.000,00 €

24.6. StraRenausbaubeitréage

Waldweg

0,00 €

70.000,00 €

0,00 €

0,00 €

Jirgen Reinhard
Erster Burgermeister
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